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W urządzeniach wyciągowych z kubła¬
mi przechylanie kubła wywrotnego albo
jego opróżnianie przez dno uskutecznia
się zapomocą umieszczonych w miejscu
opróżniania kierownic zagiętych, w które
wtaczają się krążki prowadnicze kubła lub
zamykanego dna. Kierownice zagięte, wy¬
konane z kształtowników, osadzano zazwy¬
czaj na blachach i takie blachy z kierowni¬
cami umocowywano jako całość na dźwi¬
garach. Siły, które wywiera kubeł na kie¬
rownice zagięte, są więc przenoszone tylko
pośrednio na te kształtowniki z kierowni¬
cami zagiętemi, znajdującemi się w miej¬
scu opróżniania względnie na wieży szy¬
bowej. Ponieważ kształtowniki takie po¬

winny znosić często znaczne obciążenia,
przeto mają duże wymiary. Jest to szcze¬
gólnie niekorzystne w szybach, w których
kubły wyciągowe jeżdżą w kierunkach
przeciwnych, gdyż odległość między we-
wnCtrznemi krążkami obydwóch kubłów
winna być ustalona z uwzględnieniem od¬
stępu blach z kierownicami zagiętemi
Wzajemna odległość krążków obydwóch
kubłów wypada wtedy często znacznie
większa, aniżeli wynika z przepisowej
odległości między zarysem kubła i umoco-
wanemi w szybie kierownicami kubłów
(np. rozporą przedziałową) albo zarysem
drugiego kubła wyciągowego. Oznacza to
jednak niepotrzebne zrąnieijszenie szero-



kości kubła, zwłaszcza wtedy, gdy dane
są wymiary przedziału wyciągowego w
szybie lub gdy przy przebudowie ustalona
jest odległość środków kubłów, gdyż wte¬
dy musi nastąpić zmniejszenie szerokości *
kubłów z obu stron.

Celem wynalazku jest usunięcie po¬
ważnych tych wad, które dotyczą zarów¬
no wymiarów kubłów wyciągowych, jak i
przebiegu opróżniania. W tym celu w u-
rządzeniu według wynalazku niniejszego
kierownice zagięte stanowią część kon-
strukcyjną dźwigarów, należących do wie¬
ży szybowej, i przenoszą siłyf wywierane
zapomocą kubłów, bezpośrednio na rozpo¬
ry kierownic.

Umożliwia to znacznie lepsze wyzy¬
skanie przekroju szybu, a poza tern przy
budowaniu rozpór daje znaczną oszczęd¬
ność materjału.

Na rysunku przeciwstawiono sobie sto¬
sowaną dotychczas konstrukcję i przy¬
kład urządzenia według wynalazku z we-
wnętrznemi kierownicami zagiętemi * w
nadszybiu, w którem posuwają się w kie¬
runkach przeciwnych dwa kubły.

Fig. la — Id przedstawiają konstruk¬
cję znaną. Kierownice zagięte 1, wygięte
z kształtowników, są przynitowane lub
przypojone do blach 2, przymocowanych
wraz z prowadnicami jako całość do
dźwigarów 3, które służą do przenoszenia
sił, wywieranych na kierownice, na wieżą
szybową. Fig. Ib przedstawia przekrój
wzdłuż linji / — /na fig. la, fig. lc —
przekrój wzdłuż linji // — //na fig. la;
fig. Id przedstawia zwiększoną odległość
a pomiędzy dwoma krążkami 4 oby¬
dwóch kubłów. Fig. 2a — 2f uwidoczniają
przykład wykonania wynalazku; fig. 2a
przestawia widok boczny dźwigara wieży
szybowej, w której zagięte kierownice sta¬
nowią części dźwigara, fig. 2b — przekrój
wzdłuż linji V— V na fig. 2a, fig. 2c —
przekrój wzdłuż linji /// — ///na fig. 2a,
fig. 2d — przekrój wzdłuż linji IV -— /V

na fig. 2a, fig. 2e — przekrój wzdłuż linji
VI — VI na iig. 2a, a wreszcie fig. 2f uwi¬
docznia w porównaniu z fig. Id skrócenie
odległości między krążkami 4.

W przykładzie wykonania urządzenia
według wynalazku kierownice zagięte /
stanowią części dźwigara blaszanego, u-
mieszczonego w całym przekroju poprzecz¬
nym wieży. Blacha 5 stanowi środnik dźwi¬
gara, wzmocniony zapomocą pasów 6 i
kierownic zagiętych /. Części wzmacnia¬
jące są wykonane z kątowników, czworo-
boczników lub podobnych kształtowników
i są połączone ze środnikiem nitami lub
przez spawanie. Środnik 5 może nie być
wykonany z jednej blachy, lecz składać
się z kilku takich blach, połączonych łub¬
kami lub przez spawanie.

Zespół taki można otrzymać również
w inny sposób, np. z dwuteownika i kie¬
rownic zagiętych. Obydwie części te łączy
się następnie przez spawanie lub odpo-
wiedniemi łubkami. Można również za¬
miast dźwigarów zastosować konstrukcję,
utworzoną z kratownic.

Dźwigar blaszany posiada we wszyst¬
kich przekrojach wystarczający moment
wytrzymałościowy, nie mniejszy od mo¬
mentu wytrzymałości konstrukcji, przed¬
stawionej na fig. la.

Na fig. 2f w porównaniu z fig. Id widać
znacznie mniejszy odstęp między dwoma
krążkami kubłów. Zamiast odstępu a po¬
zostaje tylko odstęp b, który uwydatnia
wyraźnie oszczędność miejsca.

Przy takiej konstrukcji kierownic za¬
giętych o wymiarze odległości pomiędzy
wewnętrznemi krążkami prowadniczemi
obu kubłów rozstrzyga wyłącznie przepi¬
sowy odstęp między kubłami lub między
kubłem a obudową szybu. Zwłaszcza w u-
rządzeniach wyciągowych, w których ku¬
bły jeżdżą po kierownicach czołowych, a
zatem gdy niema w szybie rozpór środko¬
wych, można uzyskać znaczne zwiększenie
szerokości kubła. -

— 2 -



Urządzenie nie ogranicza się do kie¬
rownic zagiętych między dwoma kubłami
w szybach o kilku przedziałach, lecz mo¬
że być również zastosowane z powodze¬
niem do zewnętrznych kierownic zagię¬
tych w nadszybiu, jak również może być
stosowane tak samo w podszybiu.

Układ krążków kubłów wywrotnych
lub zamykanych den wahliwych może po¬
zostać ten sam, t. j. niema potrzeby zmia¬
ny dotychczasowych układów, tak iż kie¬
rownice takie mogą być dostosowane rów¬
nież do starych konstrukcyj kubłów i ich
den zamykanych.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Urządzenie wyciągowe z kubłami,

których krążki w miejscu opróżniania to¬
czą się w kierownicach zagiętych, zna¬
mienne tern, że te kierownice zagięte sta¬
nowią część konstrukcyjną rozpór, prze¬
nosząc bezpośrednio na wieżę szybową si¬
ły, wywierane kubłami.

2. Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, że obydwie wewnętrzne kie¬
rownice zagięte w dwóch przedziałach
stanowią części dźwigara pełnego lub kra¬
towego.
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